
 

1 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “L. PIRANDELLO” 

SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° E 2°GRADO 

VIA ENNA n° 7 – 92010 LAMPEDUSA E LINOSA (AG) 

Tel. 0922/970439  - C.F. 80006700845 - C.M. AGIC81000E   

agic81000e@istruzione.it - agic81000e@pec.istruzione.it 

 

 
 

Al Dsga - Al Sito zona PON - All'albo - Agli atti 
 
OGGETTO:  DETERMINA PER L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA PER L’INDIVIDUAZIONE DI 

UN ESPERTO PROGETTISTA PROGETTO PON FESR 10.8.B3 – “LABORATORI GREEN, 
SOSTENIBILI E INNOVATIVI PER LE SCUOLE DEL SECONDO CICLO”.  Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020.Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –. Obiettivo 

specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 

e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Nota di 

Adesione prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per 
le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in 
attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”.  
 

Cod. Identificativo Progetto: 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-24 

CUP B54D23001670006 

       
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il CCNL Comparto scuola 2007 e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 

recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di 

sotto della soglia comunitaria; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 

guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23 UE, 2014/24 UE e d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

mailto:agic81000e@istruzione.it




 

2 

 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, così come modificato dall’art. 25 del Dlgs 56/2017”; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto di selezione esperti esterni\interni e figure di supporto approvato dal 
Commissario Straordinario con Delibera n. 72 del 18/5/2018; 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola elaborato dal Collegio dei docenti nella 

seduta del 05/10/2022 n. 5/6 ed approvato dal Commissario Straordinario nella seduta del 

24/10/2022 con delibera n. 33/33; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

 

VISTO il programma Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –. Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 

didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e 

per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”.  
 

VISTO l’Avviso del MIM prot. n. AOOGABMI Nota di Adesione 78988 del 29 maggio 2023 finalizzato 
alla  “Realizzazione di laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del 
secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.” 10.8.B3 – “LABORATORI 
GREEN, SOSTENIBILI E INNOVATIVI PER LE SCUOLE DEL SECONDO CICLO”; 

 

CONSIDERATO che il suddetto Avviso è finalizzato all’ “acquisto di strumentazione e specifiche 
attrezzature green, sostenibili e digitali per la creazione, realizzazione o adeguamento di 

laboratori “green” sostenibili e innovativi negli istituti alberghieri;  

 

VISTO l’inoltro del Piano, Candidatura N. 1089828 in data 07/06/2023; 

VISTA la lettera del M.I.M, nota Prot. AOOGABMI- 86462 del 16/06/2023, con la quale è stata 

comunicata la formale autorizzazione e impegno di spesa del progetto, presentato da questo 
Istituto, per l’importo complessivo di € 250.000,00; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 5 del 17/06/2023 con la quale si approva l’adesione 

dell’Istituto Omnicomprensivo “L. Pirandello” all’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI 78988 del 

29/05/2023 e l’inserimento del Progetto nel PTOF 2022/2025; 

VISTA  la delibera del Commissario straordinario n. 1/2 del Verbale n. 3 dell’11/02/2023 e successive 
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE per 

l’anno scolastico 2023; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento;  
 

VISTA la nomina del R.U.P del Progetto PON 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-24 prot. n. 7716 del 

30/06/2023; 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del Progetto di cui trattasi, prot. n. 7631 del 27/06/2023; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 

21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 
15.04.2016;  

 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 



 

3 

 

 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014/2020; 

RILEVATO che per l’attuazione del progetto è necessario avvalersi di figure di adeguato profilo 

professionale aventi competenze nella progettazione e nel collaudo delle attrezzature 
tecnologiche destinate alla scuola; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2  
Il presente avviso rappresenta determinazione a contrarre da parte di questa Istituzione Scolastica che 

manifesta la propria intenzione di obbligarsi e determina le figure richieste, il fine perseguito, l'oggetto 

e le modalità di scelta del contraente.  
 

Art. 3  

Si delibera l’avvio della procedura comparativa di selezione, riservata al personale interno 
all’istituzione scolastica, di n. 1 progettista per il progetto PON FESR 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-

24 “LABORATORI GREEN, SOSTENIBILI E INNOVATIVI PER LE SCUOLE DEL SECONDO CICLO”. 

 
Art. 4  

I criteri di selezione dei contraenti riguardano i titoli, le competenze, le esperienze, secondo le modalità 

indicate nel bando di selezione.  
 

Art. 5  

Il compenso per la figura professionale richiesto è quantificato in € 17,50 (lordo dipendente) l’ora.  
 

Art. 6  
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato secondo i tempi e le modalità previste dal progetto e indicate 

nel bando di selezione.  

 

Art 7  

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli interessati con il bando di selezione che costituisce 

parte integrante del presente provvedimento.  
 

Art. 8  

Ai sensi dell'at. 125 co. 2 e dell'ar.. 10 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Claudio Argento.  

 

La seguente determina viene pubblicizzata mediante:  
- affissione all'Albo dell'Istituto;  

- inserimento sul sito web istituzionale.  

 
 

Il RUP Dirigente scolastico reggente 

       Claudio Argento 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 


		2023-06-30T13:03:55+0200
	RGNCLD59D02G282X




